
Posudek na diplomovou práci 

Iveta Čermáková: „Konzumace alkoholu mládeží: testování Skogovy teorie distribuce alkoholové 

konzumace“ 

Diplomová práce I. Čermákové je prototypem kvalitního díla, které přináší nové a zajímavé informace 

a může vstoupit i na pole mezinárodních komparací, což implikuje i možnost její publikace. Autorka 

se ukazuje jako již zkušená badatelka, a to nejen v oblasti práce s literaturou nebo stylistiky, ale 

především volbou tématu a výzkumného designu. Usiluje o testování u nás méně známé teorie, 

kombinuje vhodně různé zdroje dat, nekončí popisem, nýbrž směřuje k analýze a konfirmaci. Práce se 

dobře čte už proto, že v úvodu se jenom letmo načrtne problém (nadměrné) konzumace alkoholu, 

aby pak byla objasněna teoretická východiska, provázená přiměřenou reflexí dosud otevřených 

otázek. Čtenář je vzápětí  rychle uveden do kontextu obou porovnávaných zemí, přitom prezentace 

dat je velice efektivní a přesvědčivá.  

Vlastní analýzy zaslouží ocenění již pro náročnou přípravu dat na testování, autorka dobře zvládla 

analytické operace a dokázala kriticky zhodnotit výsledky. Některé drobné interpretační nepřesnosti 

nemají na závěry podstatný vliv. Je dobré, že práce nabízí kromě meritorních analytických poznatků i 

některé náměty pro praktické politiky.  

Nelze než uzavřít, že jde o práci vskutku výbornou, jejíž obhajobu lze bez váhání doporučit. Myslím, 

že by zasluhovala i nějaké zvláštní ocenění. 

31. 8. 2016       Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. 

 


